
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33438  5Quarta-feira, 16 DE AGOSTO DE 2017

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA N°252/2017-SCCG DE 10 DE AGOSTO DE 2017
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e, 
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 74 a 76 da Lei nº 5.810 
de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO  o Ofício nº 029/2017 – GEPS/DAF/SEAD de 02
/08/2017.                                   
RESOLVE:
Cancelar, as férias da servidora PRISCILA ROSELE DE LIMA 
PINHEIRO, Id Funcional 8014445/2,  concedidas através da 
Portaria nº 203/2017-SCCG de 11/07/2017, publicada no DOE 
nº 33.420 de 20/07/2017
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 de Agosto de 2017.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 215820

.

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA

.

.

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 057/2017-NAC  de 11 de agosto de 2017.
A DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/344560.
RESOLVE:
Conceder a servidora, IONELI PENA AZEVEDO, Colaboradora 
eventual, CPF nº. 126.636.542-72, 02 e ½ (Duas e meia) diárias, 
para custear despesas com viagem ao município de Altamira, no 
período de 15 a 17/08/2017, para acompanhar equipe técnica do 
NAC, com apoio na precursão para a organização do IV Encontro 
Regional: “ Desafi os para o Terceiro Setor”- Região Xingu.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 11 de agosto de 2017.
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 215866

.

.

VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 076/2017-GVG DE 14 DE AGOSTO DE 2017.
A Chefe de Gabinete da Vice-Governadoria do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93 – 

Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito deste Gabinete serão efetivados 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 1º e 2º, da 
Lei Federal nº 8.666/93 com as alterações introduzidas;
RESOLVE:
ART. 1º DESIGNAR o servidor PAULO CESAR SANTOS TAVARES, 
Id. Funcional nº 0035165/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para a Função de Fiscal do Contrato nº 001/2017-
GVG, fi rmado com a EMPRESA DISTRIBUIDORA EQUADOR DE 
PRODUTOS DE PETRÓLEO LTDA, que tem como objeto o consumo 
de Combustível, a fi m de atender o Gabinete do Vice-Governador 
do Estado do Pará.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato;
Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, objeto e 
cláusulas contratuais;
Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do 
contrato;
Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao contratado 
está em conformidade com o valor estabelecido no contrato, 
atestando a fatura de pagamento a unidade fi nanceira, juntando, 
inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado;
Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade;
Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
Art. 3º fi ca estabelecido que as determinações que ultrapassarem 
as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas à Diretoria 
de Administração e Finanças – DAF, em tempo hábil, para a 
adoção dos procedimentos necessários, com vista ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
Art. 3º Esta Portaria tem seus efeitos retroagindo a contar de 1º 
de abril de 2017
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Vice-Governador do Estado, 14 de agosto de 2017
ELLEN CRISTIANE DA SILVA MOREIRA
Chefe de Gabinete

Protocolo: 215875

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
A Publicação do Extrato de TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
AGE Nº 001/2017.
Exercício: 2017.
Data da Assinatura: 10 de agosto de 2017.                                     
Vigência: O presente Termo de Cooperação Técnica terá vigência 
inicial de 24 (vinte e quatro) meses e entra em vigor na data da 
sua assinatura, podendo ser prorrogado por igual período.
Objeto: O presente Termo de Cooperação Técnica tem como 
objeto a Cessão NÃO ONEROSA, pela CEDENTE à CESSIONÁRIA, 
do Direito de Uso, no âmbito do Poder Executivo do Estado 
do Amapá, da Metodologia e seus respectivos Instrumentos, 
Procedimentos e Normativos e Sistema Eletrônico Informatizado, 
desenvolvidos e implementados pela AGE/PA para nortear e 
subsidiar o Processo de emissão, pelo Órgão Central do Sistema 
de Controle Interno do Poder Executivo do Estado do Pará, dos 
Relatórios de Auditoria e Pareceres AGE sobre a Prestação de 
Contas do Gestão dos Recursos Públicos Estaduais Anual a ser 
enviada ao Tribunal de Contas do Estado do Pará – TCE/PA, 
consubstanciada na Instrução Normativa AGE 001/2014, de 20 
de novembro de 2014, com alterações posteriores.                     
Cedente: Auditoria Geral do Estado do Pará - AGE, inscrita no 
CNPJ Nº 03.269.619/0001-94, representada pelo Sr. Roberto 
Paulo Amoras - Auditor Geral do Estado, situada na Rua Domingos 
Marreiros Nº 2001, Bairro: Fátima, CEP: 66060-160, Belém/PA.
Cessionário: Controladoria Geral do Estado do Amapá - CGE/
AP, inscrita no CNPJ N° 11.762.072/0001-92, representada pelo 
Sr. Otni Miranda de Alencar Júnior - Controlador Geral do Estado, 
situada na Avenida Padre Júlio Maria Lombard N° 2562, Bairro: 
Central, CEP: 68900-030, Macapá/AP.
Testemunhas: - Olavo Gomes Pereira - CPF (MF) Nº: 
187.519.622-68.
- Maria Socorro de Xavier de Figueiredo Menezes - CPF (MF) 
Nº:186.167.202-00.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 216002

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 372 DE 14 DE AGOSTO DE 2017.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no 
DOE nº 32.798, de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da 
Lei 8.097 de 01 de janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO as instruções contidas no DECRETO N° 
1.180/08, Artigo 3°, Parágrafo 1°, que disciplina a concessão e 
aplicação de Suprimento de Fundos e, ainda, de acordo com o 
PROCESSO 2017/343979,
RESOLVE:
CONCEDER, Suprimento de Fundos ao servidor abaixo:
Nome: DENISSON MARTINS DE SOUSA, CPF: 018.891.722-
51, Identidade Funcional nº 97571519/1, cargo: Assessor 
Operacional, lotação: Diretoria Administrativo e Financeira. 
Objetivo: Liberação de recursos para suprir despesas de pronto 
pagamento.

PROJETO 
ATIVIDADE

FONTE DE 
RECURSO

NATUREZA DE 
DESPESA VALOR

8219 0101 339033 R$ 500,00

Data prevista para aplicação 60 (sessenta) dias a partir da data 
de emissão da OB (Ordem Bancária), e com 15 (quinze) dias 
após este, para prestação de contas.
A liberação de novos Suprimentos ao servidor acima, fi ca 
condicionada a apresentação da prestação de contas dos 
recursos objeto desta Portaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 215680

DIÁRIA

RESUMO DA PORTARIA Nº 369 DE 11 DE AGOSTO DE 
2017

Nome: Joel de Sousa Mesquita
Cargo: Assessor Administrativo
Nº de Diárias: 05 e ½ (cinco e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Itupiranga, São Geraldo do Araguaia, Bom Jesus 
do Tocantins, Jacundá, Goianésia, Tailândia, Breu Branco, 
Tucuruí, Novo Repartimento, Baião, Cametá, Igarapé Miri, Moju, 
Abaetetuba e Barcarena /PA.
Período: 10 A 15/08/2017
Objetivo: Apoio Administrativo na precursão nos municípios 
supracitados para a realização de Ações de cidadania através da 
caravana do PROPAZ Cidadania.

JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

RESUMO DA PORTARIA Nº 368 DE 11 DE AGOSTO DE 
2017

Nome: Vagno Ramos da Silva
Cargo: Coordenador  
Nº de Diárias: 10 e ½ (dez e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Itupiranga, São Geraldo do Araguaia, Bom Jesus 
do Tocantins, Jacundá, Goianésia, Tailândia, Breu Branco, 
Tucuruí, Novo Repartimento, Baião, Cametá, Igarapé Miri, Moju, 
Abaetetuba e Barcarena /PA.
Período: 05 A 15/08/2017
Objetivo: Realização de precursão nos municípios supracitados 
para articulação para a realização de cidadania através da 
caravana do PROPAZ Cidadania.

JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 216121
RESUMO DA PORTARIA Nº 370 DE 14 DE AGOSTO DE 2017
Nome: Raimundo Rodrigues da Silva 
Cargo: Assessor Especial I
Origem: Belém/PA
Destino: Soure/PA.
Nº de Diárias: 03 e ½ (três e meia)
Período: 17 a 20/08/2017.
Objetivo: Coordenação, mobilização e execução do Aulão do 


